Qué es el tratamiento
anticoagulante oral?

¢Tienes alguna salud

duda o consulta? _
Este tratamiento incluye varios / \\
farmacos que interfieren en la O) ¥ . A
coagulacion de la sangre para CONTACTO CONSEJOS A PACIENTES SOBRE
tratar o prevenir las L / ) .
trombosis y embolias. Trata m Iento con

Teléfono del hospital 976 76 55 00 ~
(,  Telsfono delhospita anticoagulantes

. Quién indica el tratamiento, Citaciones consulta médica (Hematologia):
‘ °

. 142790 orales directos

Lo prescribe su médico especialista o de

Atencién Primaria de forma ambulatoria o Consulta de enfermeria (Hematologia):
durante un ingreso hospitalario. Ext. 142470
. . . (ACODs)
Urgencias Hospital U. Miguel Servet: PRADAXA®
Complicaciones del C/ Gonzalo Calamita s/n, Zaragoza. YARELTO®
tratamiento con ACODs LIXIANA®
L« informacion.sector2@salud.aragon.es ELIQUIS®
La principal es el sangrado o hemorragia, que se
relaciona con sobredosificacion del farmaco.
. ; Puede consultar también sus dudas sobre su
Las hemorragias mas frecuentes son: . .
tratamiento anticoagulante en su centro de salud.
e Sangrado leve por nariz o encias.
* Hematoma.s en numero . .O tamano Documento elaborado por Laura Moralejo Cubero (supervisora Servicio de Hematologia y Hemoterapia
desproporcionado al golpe recibido.

Laboratorio y consultas Hematologia). Grupo multidisciplinar de la

e Hematuria (sangre en orina) sin dolor ni , )
( 9 ) enfermedad tromboembdlica y anticoagulacion del HUMS.

Consulta médica HEMOSTASIA, 2a planta CCEE

aumento de la frecuencia de micciones. Consulta enfermeria HEMOSTASIA: 4a planta CCEE
e Siempre es ANORMAL l|a pérdida de sangre
con las heces o menstruaciones abundantes. MAS INFORMACION HOSPITAL UNIVERSITARIO MIGUEL SERVET

P.° Isabel la Catdlica, 1-3, 50009 Zaragoza
Ante un sangrado abundante, espontaneo o

tras un traumatismo, debe acudir al servicio de
URGENCIAS indicando que toma tratamiento
anticoagulante con ACODs.
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cCuales son los
anticoagulantes orales de
accion directa (ACODs)?

En Espaha tenemos 4 farmacos: Pradaxa®
(dabigatran), Xarelto® (rivaroxaban), Lixiana®
(edoxaban) y Eliquis® (apixaban)

——

e Dos presentaciones de
Eliquis®: comprimidos
de 2’5 mgy5 mag.

e Tres presentaciones de
Pradaxa®: capsulas de
75 mg, 110 mg y 150 mag.

e Dos presentaciones de
Lixiana®: comprimidos
de 30 mg y 60 mag.

» Tres presentaciones de o 3
Xarelto®: comprimidos ;___k‘é":«w [ [‘"f,:mzomw
de 10 mg, 15 mg y 20 mg. =  U__

Las dosis de Eliquis® y Pradaxa® se toman 2
veces al dia (mahana y noche), y las de Xarelto® y
Lixiana® se toman 1vez al dia. Tachela después en
el calendario.

Xarelto® debe tomarse con alimentos.
Eliquis®, Pradaxa® y Lixiana® pueden tomarse
con o sin alimentos.

¢Quién realiza el seguimiento
del paciente?

Puede llevarlo a cabo el servicio de hematologia
del hospital, o el equipo sanitario del Centro de
Salud.

Se realizara una analitica cada 6-12 meses para
evaluar su funciéon renal y hepatica.

¢Cuanto dura el tratamiento?

La duracion depende de Ia
enfermedad para la que se le haya
indicado el tratamiento
anticoagulante.

Puede variar desde varios meses a un tratamiento
indefinido.

Embarazo y anticoagulacion

Si se queda embarazada durante el tratamiento
anticoagulante, comuniquelo a su médico
inmediatamente.

Cirugia y pruebas
diagnésticas invasivas

Si va a ser sometido a una cirugia programada,
incluso cirugia menor (extracciones dentarias) o
pruebas diagnésticas invasivas (endoscopias,
biopsias), debe comunicarlo a su médico al menos
una semana antes.

PAUTAS A SEGUIR

en la toma de los ACODs

Si olvida una dosis, y se acuerda hasta 6 h antes
(en el caso de Eliquis® y Pradaxa®), o hasta 12 h
antes (en el caso de Xarelto® y Lixiana®) tomela,
aungue sea mas tarde de su hora habitual. Si lo
recuerda pasando mas tiempo, tome la que
corresponda al dia actual, pero NUNCA TOME
EL DOBLE DE DOSIS para compensar.

Si vomita o tiene diarrea inmediatamente
después de la toma, repita la dosis. Pero si ha
pasado mas de 1 h de la toma del farmaco, no
repita una nueva dosis.

Eliquis® y Xarelto® contienen lactosa.
Comuniquelo si tiene intolerancia a la lactosa.

Si dolor o fiebre: puede tomar paracetamol.
Evite la aspirina y los antiinflamatorios como el
ibuprofeno.

No interrumpa el tratamiento anticoagulante
por su cuenta ni se automedique con nuevos
medicamentos con farmacos sin receta y/o
productos de herboristeria.

PROHIBIDAS las inyecciones intramusculares.

No tome alcohol y siga una dieta equilibrada



